
令和５年度学校だより

《 ２学期が始まりました！ 》

夏休みが終わり、学校に子どもたちの明るい笑顔と元気な声が戻って来ま
した。校舎内が活気にあふれています。
休み中、保護者の皆様、地域の皆様には、子どもたちの生活を温かく見守

っていただき、ありがとうございました。お陰様で、子どもたちのお家から
大きな怪我や事故の知らせもなく、無事に２学期を迎えることができました。
今年の夏は、久しぶりに地区水泳を実施しました。午前中にもかかわらず、

猛暑のためやむを得ず中止となった日もありましたが、プールに子どもたち
のにぎやかな声が響きました。当番をしてくださった保護者の皆様、暑い中
の当番、お世話になりました。
１５日には、台風が但馬を直撃し、川西、門前の区長さんが学校に避難所を開設されて、地

域の方が何名か一時避難してこられました。学校の周りの水路があふれて、濁った水が道路に
流れているのを目の当たりにし、恐怖を感じました。青山川もかなり増水したようですが、大
きな被害がなく、安堵しております。子どもたちが、夏休みの生活から体と気持ちのスイッチ
を切り替え、充実した学校生活が過ごせますよう、ご協力よろしくお願いいたします。
８月２０日には、親子奉仕作業並びに資源回収にご協力いただきありがとうございました。

保護者・地域の皆様におかれましては、校舎や運動場で、子どもたちが気持ちよく活動できる
環境を整えてくださいましたこと、感謝申し上げます。
２学期は、運動会、マラソン大会、学習発表会といった行事が目白押しです。１つ１つの行

事を大切に実施していきたいと考えています。「行事で子どもは育つ」と言われます。各自が
めあてをしっかりと持ち、自ら意欲を持って取り組むことで達成感や充実感を感じられるよう、
保護者・地域の皆様のお力を借りながら教職員一丸となって支援したいと考えています。

《 夏休み作品展 お待ちしています 》

全校児童が夏休みに制作した、絵画や工作などを展示し
た「夏休み作品展」を８月３１日(木)～９月４日(月)まで、
宿南小学校会議室において、１５：００～１７：３０の間
開催いたします。毎年、子どもたちが真剣に取り組んだ様
子がうかがわれる力作が並びます。保護者の皆様はもちろ
ん、多くの地域の皆様にもご覧いただけますよう、今年度
も学校での展示後、9月７日（木）からは会場を宿南ふれあ
い倶楽部に移して９月末まで展示を行う予定です。

＜昨年の作品展の様子＞ 保護者の皆様、地域の皆様、是非、子どもたちの作品を
見に来ていただきますようよろしくお願いいたします。

草庵先生に学ぶ宿南小学校

№９

令和５年８月２５日



８・９ 月 の 予 定
（８月）
25（金）立番 始業式 地区児童会 １３（水）一斉下校 そうあんくんの日

一斉下校 下校指導 １４（木）運動会予演会
28（月）身体測定 一斉下校 １５（金）愛校作業

宿南っ子の日 １６（土）授業日 弁当日 運動会準備
29（火）給食開始 一斉下校 １７（日）宿南小学校運動会

宿南っ子の日 宿南地区運動会
㊗31（木）夏休みがんばり発表会 １８（月）敬老の日

夏休み作品展（～9/4） １９（火）16日の振替休業日
運動会練習開始 ２０（水）17日の振替休業日

２１（木）宿南タイム 全校音楽
（９月） ２２（金）宿南っ子教室

㊗１（金）立番 ２３（土）秋分の日
５（火）全校朝会 ２５（月）教育実習生受入 委員会活動
６（水）一斉下校 市長出前講座（6年生）
７（木）全校音楽 ２６（火）母ちゃんのお話広場
８（金）一輪車指導（小池先生） ２７（水）一斉下校 そうあんくんの日

宿南っ子教室 ２８（木）代表委員会
９（土）八鹿青渓中学校体育祭 ２９（金）飛行機遠足（３・４年生）

１２（火）児童朝会 宿南っ子教室

《 夏休みこども青谿書院塾 》

７月２１日と８月１８日の２日
間、青谿書院を会場に、学びの里プ
ロジェクトスタッフの方による「夏
休みこども青谿書院塾」が開かれま
した。今年で４年目になりました。
学童クラブの児童も含めて、大勢

参加し、夏休みの宿題や自主学習な
ど自分で決めた課題に時間いっぱい

集中して取り組みました。かつて草庵先生と塾生が学んだ同じ部屋で、草庵先生の教えに学
ぶ宿南っ子が学習している姿に意義深さを感じました。学校からも様子を見に行きました。
指導ボランティアの皆様には、大変お世話になりありがとうございました。

《 ＰＴＡ親子奉仕作業・資源回収 》

８月２０日、３～６年生児童と保護者による親子奉仕作業、なら
びに資源回収を行いました。まずはみんなで運動場の草取り。今年
は地域の方も多数ご参加くださり、運動場の半面に残っていた草を
きれいに抜いていただきました。きれいになったところで運動場の
土入れとならしをしていただきました。その後も、保護者の方は蜘
蛛の巣取りやガラス拭きをしてくださり、４～６年生はツバメの糞
などで汚れた非常階段を掃除してきれいにしました。
資源回収もしていただきました。暑い中での作業でしたので、大

変であったと思います。改めて、学校は保護者・地域の皆様に支え
られていると実感しました。きれいになった運動場で遊んだり、力
いっぱい運動会の練習をしたりしたいと思います。
心から感謝申し上げます。ありがとうございました。




